
ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA
soutěží v orbě Olomouckého, Ústeckého, Libereckého, 

Pardubického a Středočeského kraje 
a 44. ročníku Mistrovství České republiky v orbě

v roce 2017

MĚSTO PŘEROV
STŘEDNÍ ŠKOLA ZEMĚDĚLSKÁ

PŘEROV



MEMORANDUM 
O DLOUHODOBÉ SPOLUPRÁCI

mezi

Ministerstvem zemědělství 
se sídlem Těšnov 17, 110 00, Praha 1,

jehož jménem jedná ministr Ing. Marian Jurečka
(dále jen: ministerstvo)

a

Společností pro orbu ČR, z. s.
se sídlem Ministerstvo zemědělství, Těšnov 17, 110 00, Praha 1,

jejímž jménem jedná předseda Ing. Jan Cholenský, CSc.
(dále jen: společnost)

Cíl memoranda
Ministerstvo tímto memorandem vyslovuje svoje odhodlání pomáhat při přípravě a realizaci  

„72. mistrovství světa v orbě“ a při přípravě a realizaci evropských soutěží. Mistrovství světa v orbě  
svým významem vysoce přesahuje rámec běžně organizovaných sportovních a společenských akcí.  

Bude se konat za účasti více jak 30 států z různých částí světa. Bude událostí, která vyzdvihne  
a představí české zemědělství, jeho tradice a úspěchy, v minulosti i novodobé historii. Bude událostí,  

která představí šetrné ochranné technologie zpracování půdy v návaznosti na aktuální témata nedostatku  
vody v půdě, regulace tepelného, vodního  i vzdušného režimu a ostatní témata.



29. - 30.9. 2017 - PŘEROV

Rok 2017 se vyznačoval vysokou aktivitou v oblasti organizo-
vání krajských soutěží v orbě. Jistě máte v živé paměti tu prv-
ní, která se uskutečníla 19.5.2017 na pozemcích Střední země-
dělské školy v Přerově. Další soutěž se uskutečnila 22.7.2017 
v Droužkovicích, jako v pořadí druhý ročník krajské orby  
 Ústeckého kraje.
26.8.2017 se v nádherném prostředí Českého ráje uskutečnil 
3. ročník mistrovství v orbě Libereckého kraje, 9.9.2017 u pří-
ležitosti 190. výročí vynálezu ruchadla se v Rybitví uskuteč-
nil  3. ročník krajské orby Pardubického kraje a jako poslední 
se dne 5.10.2017 v Čáslavi uskutečnil druhý ročník v orbě ve 
Středočeském kraji, s názvem Setkání mistrů.
O těchto soutěžích se psalo již hodně a tak na dalších strán-
kách přinášíme pouze výsledkové listiny.
44. ročník Mistrovství České republiky v orbě se uskutečnil ve 
dnech 29. a 30. září na pozemcích Moravské zemědělské a.s. v 
Prosenici nedaleko Přerova. Nepostradatelným pomocníkem 
byla Střední zemědělská škola v Přerově v čele s ředitelem 
školy Mgr. Radovanem Rašťákem a jeho zástupkyní Ing. Vě-
rou Gondovou.
Vzhledem k velké vzdálenosti od Prahy se koordinátorem 
mistrovské soutěže stal Vladimír Horák, který odvedl v pří-
pravě a organizaci této soutěže obrovský kus práce a výbor 
společnosti mu za tuto činnost vyslovuje velké poděkování. 
Stal se kontaktní osobou pro důležitá jednání s radnicí města 
Přerova, Technickými službami Přerov, obcí Prosenice stejně 
tak jako s Moravskou zemědělskou a.s., vedenou Ing. Jarosla-
vem Hradilem.  Mistrovská soutěž se skládá z mnoha úkolů 
a činností, o které se její organizátoři musí postarat. První a 
velmi důležitou činností je koordinace mezi ministerstvem 
zemědělství, radnicí města, vedením Olomouckého kraje  
a dalších státních orgánů. Je třeba zajistit odpovídající kultur-
ní program, zorganizovat slavnostní losování parcel, výzdobu 
a vyznačení pole, omezení rychlosti vedle soutěžního pole,  

vyznačení a rozměření soutěžních parcel, zajistit potřebnou 
el. energii, ozvučení tribuny a výstavních expozic a mnoho 
dalších a dalších činností, bez kterých by se žádné mistrovství 
nekonalo, případně by nedopadlo dobře. Z tohoto místa by-
chom rádi poděkovali všem, kteří se na organizaci jakým ko-
liv způsobem podílejí. Mnohdy se jedná o drobnosti, ale jsou 
velmi důležité. Další skupinou osob podílející se na kvalitní or-
ganizaci  soutěže jsou rozhodčí. Tato skupina asi dvaceti osob 
pod vedením hlavního rozhodčího Rudolfa Linharta poctivě 
hodnotí jednotlivé výkony dle hodnotících kriterií.
Aby soutěž byla kvalitní, je třeba spravedlivého a přesného 
hodnocení. Toto hodnocení nejen stanovuje pořadí v jednot-
livých kategoriích, ale hlavně určuje reprezentační dvojice 
(soutěžící a trenér), jak pro mistrovství světa, tak pro mistrov-
ství Evropy. Jsme přesvědčení, že stát se reprezentantem Čes-
ké republiky v orbě je nejenom ctí každého sportovce, ale je 
to především vyjádření jeho poctivé celoroční práce, která je 
velmi časově náročná i nákladná.
Jak již bylo v úvodu řečeno, letošní sezóna byla velmi nároč-
ná. Dosáhli jsme určité úrovně, ale je třeba dívát se dál. Výbor 
Společnosti pro orbu ČR, z.s. proto zvažuje rozšíření soutěžní 
orby do dvou dnů. Jsme si naprosto vědomi, že pro vystavo-
vatelé zemědělské techniky je jednodenní akce náročná na 
přípravu i na náklady s tím spojené. Rádi bychom rozšířili mis-
trovství o odborný den pro vystavovatele, kteří tak dostanou 
šanci lépe využít vlastní soutěž k představení techniky od-
borné veřejnosti a svým pozvaným zákazníkům. Zemědělské 
školy a jejich studenti dostanou možnost zůčastnit se odbor-
ných přednášek, ukázek v přípravě souprav i vlastní prove-
dení základní formy obdělávání půdy, jakou bezesporu orba 
je. Přejeme všem organizátorům, aby se soutěže dařily, aby 
soutěžící dosahovali těch nejlepších výsledků a aby se na toto 
období vzpomínalo, jako na období, které do soutěžní orby 
přinášelo mnoho nového.



2. ročník otevřeného mistrovství 
Olomouckého kraje v orbě

Pátek  19. května 2017
Střední zemědělská škola Přerov - (areál zahradnictví)

STŘEDNÍ ŠKOLA ZEMĚDĚLSKÁ
PŘEROV MĚSTO PŘEROV OBEC PROSENICE



www.orba-cr.cz



2. ročník otevřeného mistrovství 
Ústeckého kraje v orbě

Sobota 22. července 2017 - Droužkovice
Pole poskytla společnost  Agrocom Hrušovany s.r.o.



..................................................... .....................................................
Ing. Jan Cholenský, CSc.

Předseda Společnosti pro orbu ČR, z.s.
Aleš Malý

hlavní rozhodčí

ročník otevřeného mistrovství 
Ústeckého kraje v orbě

Partneři Společnosti pro orbu ČR, z.s Hlavní mediální partneři 44. MR v orbě

2. 
OKRESNÍ AGRÁRNÍ KOMORA CHOMUTOV

Jméno Startovní
číslo

Roč. Traktor Pluh Vysílající organizace Tým Body

1. Suk František 7 1967 Zetor 3511 Kverneland Sdružení podřpských oráčů Sdružení podřipských oráčů 103

2. Ondra Zdeněk 8 1963 Zetor Kverneland Sdružení podřpských oráčů Tractor Tunning Lounky 92

3. Vaňourek Pavel 9 1956 Zetor 2511 Becher Traktor Zetor tým 
Míly Vaňourka Krásný Dvůr

Traktor Zetor tým 
Míly Vaňourka Krásný Dvůr

72

4. Ment Roman 6 1997 Zetor 6245 Ross 3R AGROCOM Hrušovany AGROCOM Hrušovany 56

Jméno Startovní číslo Roč. Traktor Pluh Vysílající organizace Tým Body

1. Suk František 7 1967 Zetor 3511 Kverneland Sdružení podřpských oráčů Sdružení podřipských oráčů 103

Jméno Startovní
číslo

Roč. Traktor Pluh Vysílající organizace Tým Body

1. Kaulfuss Jan 2 ZT 323 BBG B201 - 5radl. Saský oráč 104

2. Saidl Michal 1 1997 NH TG 255 PHX 20 - 5radl. Krajská majetková, p.o. Ústí nad Labem Statek Jezerka 74

3. Švejda Libor 3 1977 Kirovec K 700A PHX 6 - 6radl. Kirovec 70

Jméno Startovní
číslo

Roč. Traktor Pluh Vysílající organizace Tým Body

1. Freund Richard 4 Deutz M620 Pöttinger Savo Nova - 4radl. Saský oráč 80

2. Dittrich Holm 5 Fend 318 Unia - 5radl. Saský oráč 76

Jméno Startovní
číslo

Roč. Traktor Pluh Vysílající organizace Tým Body

1. Krepčík Vladislav 12 1969 Škoda 30 R. Bächer EMIR 250 Sdružení podřpských oráčů Auto Krepčík 96

2. Želínský Milan 10 1948 Zetor 15 Ross Zetor VRTBO VRTBO 70

3. Vaňourek Miloš 11 1956 Zetor 25K Becher Traktor Zetor tým 
Míly Vaňourka Krásný Dvůr

Traktor Zetor tým Míly Vaňourka 
Krásný Dvůr

66

Klasický jednostranný dvou a tříradličný nesený pluh

Mistrem Ústeckého kraje 2017 se stal 

Klasický jednostranný čtyř a více radličný pluh

Otočný obustranný čtyř a víceradličný pluh

Tažený pluh „historická“ technika

www.orba-cr.cz



3. ročník otevřeného mistrovství 
Libereckého kraje v orbě

Sobota 26.srpna 2017
Pozemek poskytla společnost Agroben Kacanovy, s.r.o.

 



Partneři Společnosti pro orbu ČR, z.s Hlavní mediální partneři 44. MR v orbě

ročník
otevřeného mistrovství
Libereckého kraje v orbě3. 

 

www.orba-cr.cz

Jméno Roč. Traktor Pluh Vysílající organizace Tým Body

1. Hloucal Josef 1965 Zetor Ross Fuchs - oil Fuchs - oil 86

2. Mařan Jakub 1977 Zetor 7211 Landberg Agroben Kacanovy Agroben Kacanovy 64

Jméno Roč. Traktor Pluh Vysílající organizace Tým Body

1. Švejda Libor 1977 Kirovec K 700A PHX 6 - 6radl. Kirovec 56

2. Kejzlar 
Daniel

1977 Kirovec K 700A PLN 8 výroba 
J. Ježek Prototyp

Kirovec 47

Jméno Roč. Traktor Vysílající organizace Tým Body

1. Beran Miroslav ml. 1988 Svoboda DK 12 Traktor Zetor tým Míly Vaňourka 
Krásný Dvůr

Traktor Zetor tým Míly Vaňourka 
Krásný Dvůr

72

Kategorie – klasický pluh

Kategorie –  víceradličný

Kategorie –  historická technika (veteráni)



3. ročník otevřeného mistrovství 
Pardubického kraje v orbě

Sobota  9. září 2017
Soutěž se konala při příležitosti oslav 190. výročí vynálezu 

ruchadla bratranci Veverkovými

REGIONÁLNÍ 
AGRÁRNÍ KOMORA

PARDUBICKÉHO KRAJE



Partneři Společnosti pro orbu ČR, z.s Hlavní mediální partneři 44. MR v orbě

ročník 
otevřeného mistrovství 
Pardubického kraje v orbě3. 

REGIONÁLNÍ 
AGRÁRNÍ KOMORA

PARDUBICKÉHO KRAJE

Jméno Startovní
číslo

Roč. Traktor Pluh Vysílající organizace Tým Body

1. Dlabal Jan 7 Zetor Kverneland SZeŠ Čáslav Jan Dlabal SZeŠ Čáslav 161

2. Beran Radek 6 Zetor Ross Radek Beran Radek Beran 97

Jméno Startovní
číslo

Roč. Koně Stáří koně Vysílající organizace Tým Body

1. Čmejla Miroslav 2

2. Wimmer Václav 1 1954 Falerina a Empirica 9 let Starokladrubské vranky NOPO ZN Slatiňany

Jméno Startovní
číslo

Roč. Traktor Pluh Vysílající organizace Tým Body

1. Grolich Jan 4 MT 8 dvouradličný Jan Grolich JZD Bedřichovice 168

2. Novák Josef 3 Deutz Landsberg N.O.P.O.Z.M. s.r.o. Slatiňany N.O.P.O.Z.M. 
Slatiňany

128

3. Husa Tomáš 5 RS 09 Traktoráři 
Starý Kolín

84

Klasické dvouradliční 

Orba koňmi

Historické traktory a pluhy

www.orba-cr.cz



2. ročník otevřeného mistrovství 
Středočeského kraje v orbě

Čtvrtek 5. října 2017
Soutěž se konala na pozemcích školního statku

 
 
 
 



Výsledková listina 3. mistrovství Středočeského kraje v orbě 

konané Společností pro orbu ČR z.s. a Střední zemědělskou školou Čáslav pod 
záštitou starosty města Čáslav, Ing. Jaromíra Strnada 

 

Kategorie jednostané pluhy 

Oráč Traktor Pluh 
 

Tým Počet 
bodů 

Umístění 

Tomáš 
Müller 

New 
Holland 

Kverneland SZeŠ Čáslav 241 1. 

Jan  
Dlabal 

Zetor Kverneland Jan Dlabal 
Soukr. zem. 

240 2. 
 

Radek 
Beran 

Zetor ROSS SKK Hlízov 156 3. 

 

Kategorie otočné pluhy 

Oráč Traktor Pluh Tým Počet 
bodů 

Umístění 

František 
Žaloudek 

John 
Deere 

Kverneland Žaloudek team 283 1. 

Petr 
Šteidl 

John 
Deere 

Kverneland SPŠ a SOU 
Pelhřimov 

233 2. 

 

Kategorie veterán 

Oráč Traktor Pluh Tým Počet 
bodů 

Umístění 

Tomáš Husa RS - 09 ROOS Traktoria  
Starý Kolín 

133 1. 

 

 

Bc. Antonín Krátký                                                                      Ing. Žaloudek František 

   hlavní rozhodčí                                                                                za výbor SPO 

 

V Čáslavi 5.10.2017 

Partneři Společnosti pro orbu ČR, z.s Hlavní mediální partneři 44. MR v orbě

ročník otevřeného 
mistrovství Středočeského
kraje v orbě2. 

 
 
 
 

www.orba-cr.cz



Mistrovství České republiky v orbě
15. ročník Mistrovství České republiky v orbě koňmi
7. ročník  Mistrovství České republiky 
v orbě historickou technikou44. 

Oficiální program 

Partneři Společnosti pro orbu ČR, z.s
Hlavní mediální 
partner 44. MR v orbě

Pátek 29. 9. 2017 - Přerov
Sobota 30. 9. 2017 - Přerov - Prosenice

MĚSTO PŘEROV

MORAVSKÁ
ZEMĚDĚLSKÁ, a.s. 

PROSENICE
STŘEDNÍ ŠKOLA ZEMĚDĚLSKÁ

PŘEROV



 

 

   Nadační fond je zřízen za účelem dosahování 
obecně prospěšných cílů v oblasti zachování 
udržitelného života na Zemi. 

   Účelem fondu je zejména vzdělávací, 
monitorovací a osvětová činnost v oblasti 
zemědělství, zajišťující aktuální přehled o stavu, 
ochrany, využití a úbytku orné půdy, včetně jejích 
součástí. 

   Nadační fond bude podporovat budování 
povědomí o rizicích spojených se současným 
trendem degradace půdních profilů vlivy 
hospodářskými, administrativními a přírodními. 

Nadační fond pro záchranu orné půdy
Rozárčina 1480/7, Praha 4, 140 00
IČO: 033 75 030

www.zachranapudy.comEmail: zachranapudy@gmail.com

MĚSTO PŘEROV

MORAVSKÁ
ZEMĚDĚLSKÁ, a.s. 

PROSENICE

STŘEDNÍ ŠKOLA ZEMĚDĚLSKÁ
PŘEROV



Klasický jednostranný dvou 
a tříradličný nesený pluh

Václav Milík

Tomáš Muller

Filip Janoušek

Vojtěch Mužík

Pavel  Král

Jan Grolich

Marek Cupák

Ludvík  Zatloukal

Jan  Dlabal

Jiří Chmelař

Oliver  Sztarsich





Otočný dvou a tříradličný nesený pluh 

František Žaloudek

Martin Blecha

Libor  TallaMartin Svoboda

Aleš Malý

Dalibor Kahánek

 Petr Šteidl

Jaromír Váňa

Víceradličné pluhy





Historická technika

Miloš Vaňourek

Josef Gela

Antonín  Nevídal

Pavel  Vaňourek

Josef  Nádvorník

Radek Grolich

Jiří Vyňuchal





Orba s koňmi - klasický pluh - otočný pluh



Jména 
koní

Jména 
koní

Stáří

Stáří

10 a více



ZÁŠTITA

Hejtman Kraje Vysočina 
MUDr. Jiří Běhounek 

UDĚLUJE ZÁŠTITU 

MUDr. Jiří Běhounek 
hejtman Kraje Vysočina 

Jihlava 12. července 2017 

45. ročníku Mistrovství České republiky ve sportovní 
orbě, který se uskuteční ve dnech 5. a 6. října 2018
v Kamenici nad Lipou

45. ročník Mistrovství České republiky v orbě
5. - 6. 10. 2018 -Kamenice nad Lipou


